4 cf. Gen. 50, 3      7 cf. Ex. 34, 28      III Reg. 19, 8      Matth.  
 4, 2      10 Ion. 3, 4      26 Rom. 4, 25

1 cap. CVI P CVII Gv; deest in T      2 quaest. de genesis] supra  
 scripto v      5 significat M      aliquid] aliquam v      paenitentiam v  
 7 moyses v      9 niniuitis v      10 nineuae MV niniue v      11 humili-  
 liationi] humiliati v      12 paenitentia v      16 exiens] exiens cum eis  
 M      20 nineuae MV niniue v      21 interpraetum M      25 intelle-  
 gerentur] legerentur M      abolirique MV      26 qui] om. M

ficationem nostram. clarificatio autem domini in resurrectione et in caelum ascensione cognoscitur; unde et bis numero quamvis unum et eundem spiritum sanctum dedit: primo posteaquam resurrexit, iterum posteaquam ascendit in caelum. et quoniam post triduum resurrexit, post **XL** autem dies ascendit, unum horum, quod posterius factum est, numero dierum codices hebraei significant; alterum autem de tridno, quod ad eandem etiam rem pertineret, septuaginta commemorare non interpretationis seruitute, sed prophetiae auctoritate uoluerunt. non ergo dicamus unum horum falsum esse et pro aliis interpretibus aduersus alios litigemus, cum et illi qui ex hebraeo interpretantur, probent nobis hoc scriptum esse quod interpretantur, et septuaginta interpretum auctoritas, quae tanto etiam diuinitus facto miraculo commendatur, tanta in ecclesiis uetustate firmetur.

15

## XCII.

DE LVCTV, QVOD FECIT IOSEPH PATRI SVO SEPTEM DIEBVS.  
EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM DE GENESI.

107 Et fecit luctum patri suo septem dies. nescio utrum inueniatur alicui sanctorum in scripturis celebratum esse luctum nouem dies, quod apud Latinos nouendial appellant. unde mihi uidentur ab hac consuetudine prohibendi, si qui christianorum istum in mortuis suis numerum servant, qui magis est in gentilium consuetudine. septimus uero dies auctoritatem in scripturis habet. unde alio loco scriptum est: **22**

4 cf. Io. 20, 22      cf. Act. 2, 2 sqq.      19 Gen. 50, 10

4 primum *v*      6 numerum *v*      7 triduo (*o ex u corr. m. 2*)  
**M** 8 commemorari *v*      13 quae tanto] quae quanto *v*      14 tanta]  
 tanto *v*      16 cap. CIIII *T* CVII *P* CVIII *v*; *om. G*      17 quod  
*GMPTV*; *cf. Rönsch l. c. p. 269 sqq.*: quem *v*      18 quaestionum de  
*genesi*] *om. PTv*      19 dies] diebus *P*      20 alicuius *T*      21 nouen-  
 dial] nouendialia *T* nouem dies *Pv*      appellatur *v*      22 hac] *as* hac  
*T* hanc *P*      23 suis] *om. T*      24 septimus] septem *v*      25 ha-  
 bent *v*

Iuctus mortui septem dierum; fatui autem omnes dies uitae eius. septenarius autem numerus propter sabbati sacramentum praecipue quietis indicium est; unde merito mortuis tamquam requiescentibus exhibetur. quem tamen <sup>5</sup> numerum in luctu Iacob decuplauerunt Aegyptii, qui eum septuaginta diebus luxerunt.

## HINC IAM CAPITVLA XIII EX LIBRO SVNT EXODI.

## XCIID.

DE EO QVOD SCRIPTVM EST IN EXODO: OCCVRRT EI  
<sup>10</sup> ANGELVS ET VOLEBAT EVM OCCIDERE. EX LIBRO  
 QVAESTIONVM DE EXODO.

In eo quod scriptum est: et factum est in uia ad re- 108  
 fectionem obuiauit ei angelus et quaerebat eum  
 occidere. et assumto Sepphora calculo circumcidit  
<sup>15</sup> praeputium filii sui; et procidit ad pedes eius et  
 dixit: stetit sanguis circumcisionis infantis mei,  
 et recessit ab eo, propter quod dixit: desiit san-  
 guis circumcisionis, primum quaeritur: quem uolebat  
<sup>20</sup> angelus occidere, utrum Moysen, quia dictum est: occurrit  
 ei angelus et quaerebat eum occidere? nam cui puta-  
 bitur occurrisse nisi illi, qui uniuerso suorum comitatui pre-  
 fuit et a quo ceteri ducebantur? an puerum quaerebat occi-  
 dere, cui mater circumcidendo subuenit, ut ob hoc intellegatur  
<sup>25</sup> occidere uoluisse infantem, quia non erat circumcisus, atque  
 ita sancire praeceptum circumcisionis seueritate uindictae?

1 Eccli. 22, 12      5 cf. Gen. 50, 3      9 (et 12) Ex. 4, 24 et 25

2 septinarius *V*      4 exibetur *P*      5 aegypti *P*      6 dies  
*PTv*      7 hinc—exodi *om. T*      iam] etiam *Gv*      capitula XIII  
 capita XVI *P<sup>t</sup>*      sunt] *om. Gv*      8 cap. CV *T* CVIII *P* CVIII  
<sup>v; om. G</sup>      10 ex] ex odem (*sic*) *P*      14 assumpta *P*      15 procedit  
*P<sup>t</sup>*      17 desiit] stetit *v*      19 mosen *T*      20 quaerebat] *P<sup>t</sup> in mg.*;  
 uolebat *P<sup>t</sup>v*      21 comitatu *P<sup>t</sup>*      23 ob] ab *P<sup>t</sup>*      25 sanxire  
 (corr. m. 2) *v*      sequeritate (e a m. 2) *V*

quod si ita est, incertum est prius de quo dixerit: quaerebat eum occidere, quia ignoratur quem, nisi ex consequentibus reperiatur: mira sane locutione et inusitata, ut prius diceret: occurrit ei et quaerebat eum occidere, de quo nihil antea dixerat. sed talis est in psalmo: funda-<sup>6</sup>menta eius in montibus sanctis; diligit dominus portas Sion. inde enim psalmus incipit nec aliquid de illo uel de illa dixerat, cuius fundamenta intellegi noluit dicens: fundamenta eius in montibus sanctis. sed quia sequitur: diligit dominus portas Sion, ergo fundamenta uel<sup>10</sup> domini uel Sion, ad faciliorem sensum magis Sion, ut fundamenta ciuitatis accipientur. sed quia in hoc pronomine, quod est „eius“, genus ambiguum est — omnis enim generis est hoc pronomen, id est et masculini et feminini et neutri — in graeco autem in feminino genere dicatur *αὐτῆς*, masculino<sup>15</sup> et neutro *αὐτοῦ*, et habet codex graecus *αὐτοῦ*: cogit intelligere non fundamenta Sion, sed fundamenta domini, id est quae constituit dominus, de quo dictum est: aedificans Hierusalem dominus. nec Sion tamen nec dominum antea nominauerat, cum diceret: fundamenta eius in montibus<sup>20</sup> sanctis. sic et hic nondum nominato infante dictum est: occurrit ei et quaerebat eum occidere, ut de quo dixerit in consequentibus agnoscamus. quamquam et si de Mose quisque accipere voluerit, non est magnopere resistendum. illud potius quod sequitur, si fieri potest, intellegatur, quid<sup>25</sup> sibi uelit ideo recessisse angelum ab interfectione cuiuslibet eorum, quia dixit mulier: stetit sanguis circumcisio*nis* infantis; non enim ait: „recessit ab eo“, propter quod circum-

5 Ps. 86, 1 sq.              18 Ps. 146, 2

1 dixerat v	2 ex] e v	3 repperiatur V	sane] om. T
5 antea] ante ea P	8 uel de illa] om. v	13 est hoc] hoc est	
P	14 **masculini (et ras.) P	et feminini] eras. in P	femi-
nini (q a m. 2) V femini T	15 dicitur v	<i>αὐτῆς</i> ] aytec aytec	nini
MV autes avthc PT	16 <i>αὐτοῦ</i> ] avtov autu	MPTV gregus	
P	19 ante T	22 occurrit ei] om. v	23 mosen V moyse
Pv	24 quisque accipere] a.	quisquam PTv	magno opere T
25 quod] om. v	26 uellit P <sup>t</sup>	28 ait] aut MV	

cidit infantem, sed quia stetit sanguis circumcisionis; non quia cucurrit, sed quia stetit: magno, nisi fallor, sacramento.

## XCIII.

<sup>5</sup> DE, ID QVOD ASSIDVE DEVS DICIT, INDVRABO COR PHARAONIS. EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM DE EXODO.

Assidue deus dicit: indurabo cor Pharaonis; et uelut 109 causam infert cur hoc faciat: indurabo, inquit, cor Pharaonis, etiam implebo signa mea et portenta mea in Aegypto, tamquam necessaria fuerit obduratio cordis Pharaonis, ut signa dei multiplicarentur uel implerentur in Aegypto. utitur ergo deus bene cordibus malis ad id quod uult ostendere bonis uel quos facturus est bonos. et quamuis uniuscuiusque cordis in malitia qualitas, id est quale cor habeat ad malum, suo fiat uitio, quod inoleuit ex arbitrio uoluntatis, ea tamen uoluntate mala, ut huc uel illuc moueat, cum siue huc siue illuc male moueat, causis fit, quibus animus propellitur. quae causae ut exsistant uel non exsistant, non est in hominis potestate, sed uenient ex occulta prouidentia iustissima plane et sapientissima, uniuersum, quod creauit, disponentis et administrantis dei. ut ergo tale cor haberet et Pharao, quod patientia dei non moueretur ad pietatem, sed potius ad impietatem, uitii proprii fuit; quod uero ea facta sunt quibus cor suo uitio tam malignum resisteret

5 (et 7) Ex. 7, 3

2 magnum <i>Pv</i>	3 sacramentum <i>Pv</i>	4 cap. CVI T CVIII P
CX v; om. G	5 id <i>MV</i> : eo <i>GPTv</i>	6 pharaoni <i>P<sup>t</sup></i> ex]
item (idem <i>P<sup>t</sup></i> ) ex <i>P<sup>t</sup>Tv</i>	exodi (om. de) <i>PTv</i>	10 induratio
<i>Pv</i> cordis] cor <i>T</i>	11 dei] om. v	13 bonis] bonos v
quo. (s ras.) <i>P</i>	bonus (u in o corr. m. 2) <i>P</i>	14 cordis] cordibus
v quali corde <i>v</i>	15 inolebit <i>V<sup>t</sup></i>	16 ea tamen (a ta a m. 2
in ras.) <i>PT</i>	uoluntate] qualitate <i>P<sup>t</sup>T</i>	ut] et <i>v</i> moueatur—
illuc om. <i>T<sup>t</sup></i>	18 ut] om. <i>T</i>	22 et] om. <i>T</i> patientia] poeni-
23 impietate <i>V</i>		tentia <i>v</i>

iussionibus dei — hoc est enim quod dicitur induratum, quia non flexibiliter consentiebat, sed inflexibiliter resistebat — dispensationis fuit diuinae, qua tali cordi non solum non iniusta, sed euidenter iusta poena parabatur, qua timentes deum corrigerentur. proposito quippe lucro uerbi gratia, propter s quod homicidium committatur, aliter auarus, aliter pecuniae contemtor mouetur: ille scilicet ad facinus perpetrandum, ille ad cauendum; ipseius tamen lucri propositio in alicuius illorum non fuit potestate. ita causae uenient hominibus malis, quae non sunt quidem in eorum potestate; sed hoc de illis faciunt, 10 quales eos inuenient iam factos propriis uitii ex praeterita uoluntate. uidendum sane est utrum etiam sic accipi possit: ego indurabo, tamquam diceret: „quam durum sit demonstrabo“.

## XCV.

15

QVOD ABSORBVIT VIRGA AARON VIRGAS MAGORVM. EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

110 Et absorbuit uirga Aaron uirgas illorum. si dictum esset: „absorbuit draco Aaron uirgas illorum“, intellegeretur uerus draco Aaron phantastica illa figmenta non absorbusse, 20 sed uirgas; hoc enim potuit absorbere quod erant, non quod esse uidebantur et non erant. sed quoniam dixit: absorbuit uirga Aaron uirgas illorum, draco utique potuit uirgas absorbere, non uirga. sed eo nomine appellata res est, unde

18 (et 22) Ex. 7, 12

2 sed—resistebat] om. MV 3 qua (i eras.) T corde  
*P* iniusta *P'T*: iniuste v iusta *MP'V* 4 sed euidenter add. *P'*  
*in mg.* iusta] om. *P* 6 committatur *P* aliter—aliter  
*alter—alter T* 8 propositio in alicuius] propositionali cuius *T*  
9 uenient] flunt *Pv* 11 inuenirent *P'* preterita. *T* 13 in-  
durabo] inindurabo *T* 15 cap. CVII *T CX P CXI v; om. G*  
16 absorbit *P* 19 (et 20) dracho *MV; sic semper* 20 fantastica  
*P* fastastica *T* figmenta *P* obsorbusse *v* 24 nomina *T*

uersa est, non in quod uersa est, quia in id etiam reuersa est: et ideo hoc uocari debebat quod principaliter erat. quid ergo dicendum est de uirgis magorum? utrum et ipsae ueri dracones factae fuerant, sed ea ratione uirgæ appellatae sunt, 5 qua et uirga Aaron? an potius uidebantur esse quod non erant, ludificatione uenefica? cur ergo ex utraque parte et uirgæ dicuntur et dracones, ut de figmentis illis nihil differat loquendi modus? sed demonstrare difficile est quomodo, etiam si ueri dracones facti sunt ex uirgis magorum, non fuerunt tamen 10 creatores draconum nec magi nec angeli mali, quibus ministris illa operabantur. insunt enim rebus corporeis per omnia elementa mundi quaedam occultæ seminariae rationes, quibus cum data fuerit opportunitas temporalis atque causalis, prorumpunt in species debitas suis modis et finibus. et sic non 15 dicuntur angeli, qui ista faciunt, animalium creatores, sicut nec agricolæ segetum uel arborum uel quorumcumque in terra gignentium creatores dicendi sunt, quamuis nouerint praebere quasdam uisibiles opportunitates et causas, ut illa nascantur. quod autem isti faciunt uisibiliter, hoc angeli inuisibiliter; 20 deus uero solus unus creator est, qui causas ipsas et rationes seminarias rebus inseuit. res breuiter dicta est; quae si exemplis et copiosa disputatione explicetur, ut facilius intellegatur, longo sermone opus est, a quo se ratio nostræ festinationis excusat.

3 ipsae v:	ipsi PTV	ueri] uiri P <sup>i</sup>	4 facti PTV	5 an]
om. P <sup>i</sup> T <sup>i</sup>	7 ut] et v	defferat P	8 demonstrare T	
9 fuerint P <sup>i</sup> v	12 occulta seminaria v	rationes] creatori v		
15 qui ista] queq; isti v	16 agricultæ V	quorumcumque V:		
quorumque PTv	18 oportunitates Tv	oportunitatis P <sup>i</sup>	21 quae	
sij quasi v	22 ut] et P <sup>i</sup>	23 longe P <sup>i</sup>	festinationes T <sup>i</sup>	
24 excusat] excurat T				

## XCVI.

VNDE POTVERINT INCANTATORES AQVAM IN SANGVINEM  
VERTERE, SI IAM VBIQVE FACTVM ERAT. EX EODEM LIBRO  
QVAESTIONVM EXODI.

111 Fecerunt autem similiter et incantatores Aegyp-<sup>5</sup>  
tiorum ueneficiis suis, et eduxerunt ranas super  
terram Aegypti. quaeritur unde, si iam ubique factum  
erat. sed similis quaestio est, unde et aquam in sanguinem  
uerterint, si tota aqua Aegypti in sanguinem conuersa iam  
fuerat. proinde intellegendum est regionem, ubi filii Israhel<sup>10</sup>  
habitabant, plagis talibus non fuisse percussam; et inde  
potuerunt incantatores uel aquam haurire, quam in sanguinem  
uerterent, uel aliquas ranas educere ad solam demonstrationem  
magicae potentiae. quamquam potuerunt etiam, posteaquam  
illa compressa sunt, facere; sed scriptura cito narrando con-<sup>15</sup>  
iunxit quod etiam postea fieri potuit.

## XCVII.

ITEM DE INDVRATIONE CORDIS PHARAONIS. EX EODEM LIBRO  
QVAESTIONVM EXODI.

112 Et uidit Pharao quoniam facta est refrigeratio;<sup>10</sup>  
et ingrauatum est cor eius, et non exaudiuit eos,  
sicut dixerat dominus. hic appareat non illas tantum  
fuisse causas obdurationis cordis Pharaonis, quod incantatores  
eius similia faciebant, uerum etiam ipsam dei patientiam, qua

5 Ex. 8, 7      20 Ex. 8, 15

1 cap. CVIII T CXI P CXII v; om. G sanguine P <sup>t</sup>	2 potuerunt GPTv 3 conuertere P      ubique PVv: utique T      erat] 4 quaestionum] om. V      6 ueneficiis P      8 et] om. P <sup>t</sup> v      9 uerterent P <sup>t</sup> 10 ubi GM <sup>t</sup> PTv: ibbi M <sup>t</sup> V      12 aurire P      14 potuerant P <sup>t</sup> V      17 cap. CVIII T CXII P CXIII v; om. G      18 ex eodem—exodi om. T      21 ingrātum (ua add. m. 2) T      23 fuisse P      cordis pharaonis] om. v      cordis] cardis V      24 etiam et T      patientiam] patiendam P <sup>t</sup>
---	---

parcebat. patientia dei secundum corda hominum quibusdam  
 utilis ad paenitendum, quibusdam inutilis ad resistendum deo  
 et in malo perseuerandum. non tamen per se ipsa inutilis  
 est, sed secundum cor malum, sicut iam diximus. hoc et  
 apostolus dicit: ignoras quia patientia dei ad paeni-  
 tentiam te adducit? secundum autem duritiam  
 cordis tui et cor impaenitens thesauroz tibi iram  
 in die irae et reuelationis iudicii dei, qui reddet  
 unicuique secundum opera eius. nam et alibi cum di-  
 ceret: Christi bonus odor sumus in omni loco, etiam  
 illud adiunxit: et in his qui salui fiunt et in his qui  
 pereunt. non dixit Christi bonum se odorem esse his qui  
 salui fiunt, malum autem his qui pereunt; sed tantum bonum  
 odorem se dixit. illi uero tales sunt, ut et bono odore pereant  
 secundum sui cordis, ut saepe dictum est, qualitatem, quae  
 mutanda est bona voluntate in dei gratia, ut incipient ei  
 prodesse iudicia dei, quae malis cordibus nocent. unde ille  
 mutato in melius corde cantabat: uiuet anima mea et  
 laudabit te, et iudicia tua adiuuabunt me. non dixit:  
 „munera tua“ uel „praemia tua“, sed: iudicia tua. multum  
 est autem, ut sincera fiducia dici possit: proba me, domine,  
 et temta me; ure renes meos et cor meum. et ne sibi  
 aliquid ex suis uiribus tribuisse uideatur, continuo addidit:  
 quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et  
 complacui in ueritate tua. factam erga se commemorat

5 Rom. 2, 4—6

10 II Cor. 2, 15

18 Ps. 118, 175

21 Ps. 25, 2 et 3

1 patia (tien add. m. 2) V patia (enti add. m. 2) M 2 paeni-  
 tendum PT: patientium Vv 3 malu P ipseam v 4 iam]  
 om. v hoc] nam hoc v 5 ignorans P patientia. (m ras.)  
 T 6 adducte P<sup>i</sup> adduxit v 7 impaenitens cor v 8 iu-  
 dicii V: iusti iudicii PTv 11 adiunxit P qui salui—non  
 dixit] T<sup>i</sup> in ras. 12 his] in his v 13 his] in his v pereunt  
 (qui om.) T 14 odore] odore de re T pareant P 16 ei] eis  
 v 23 aliquis P tribusse T uideatur V: uideretur PTv  
 25 ergo P cummemorat V

misericordiam, ut complacere posset in ueritate, quoniam uniuersae uiae domini misericordia et ueritas.

### XCVIII.

PROPTER HOC IPSVM, INQVIT, EXCITAVI TE, QVI  
OSTENDAM IN TE VIRTUTEM MEAM. EX EODEM LIBRO &  
QVAESTIONVM.

113 Et propter hoc ipsum conseruatus es, ut ostendam  
in te uirtutem meam et ut annuntietur nomen  
meum in uniuersa terra. haec scripturae uerba et apo-  
stolus posuit, cum in eodem loco perdifficili uersaretur. ubi  
autem et hoc ait: si autem uolens deus ostendere iram  
et demonstrare potentiam suam attulit in multa  
patientia uasa irae — parcendo utique his quos malos fu-  
turos esse praesciebat: quae uasa dicit perfecta in per-  
ditione — et ut notas, inquit, faceret diuitias gloriae eius  
suae in uasa misericordiae. unde uasorum misericordiae  
uox est in psalmis: deus meus, misericordia eius praeu-  
ueniet me; deus meus demonstrauit mihi in inimi-  
cis meis. nouit ergo deus bene uti malis, in quibus tamen hu-  
manam naturam non ad malitiam creat, sed perfert eos patien-  
ter, quoisque scit oportere; non inaniter, sed utens eis ad  
admonitionem uel exercitationem bonorum. ecce enim ut

1 Ps. 24, 10      4 (et 7) Ex. 9, 16      11 Rom. 9, 22 et 23  
17 Ps. 58, 11

1 possit Pv      3 cap. CXIII P CXIII v; om. GT      4 propter  
hoc—quaestionum] Item de eadem re T      propter—inquit om. Gv  
propter P: pro MV      inquit om. P<sup>1</sup>      excitauit te GPv: excitauit  
MV      qui (i ex e corr. m. 2 in V) MV: ut GPv      6 quaestionum]  
q. exodi t. XXXI GPv      8 nuntietur v      10 in om. P<sup>1</sup>      per-  
difficile v      perdificile P      ubi] ibi P<sup>2</sup>T      11 ostendere dīs P  
18 uas T      futurus P      14 praescierat PTv      perditionem T  
16 suae om. v      18 in inimicis T: inimicis V inimicos v inter  
inimicos P      19 meos Pv      uti] ut i. (n ras.) P      humanam  
om. T      20 perfert] fert T      21 scit] scit eos PTv      22 exer-  
citionem] excitationem P

annuntiaretur nomen dei in uniuersa terra, uasis misericordiae utique prodest. ad eorum utique utilitatem Pharaeo seruatus est, sicut et scriptura testatur et exitus docet.

### XCVIII.

**SITEM DE EO QVOD AIT: EGO INGRAVAVI COR PHARAONIS.  
EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.**

Dixit deus ad Mosen: intra ad Pharaonem; ego 114 enim grauauui cor eius et seruorum eius, ut ordine superueniant signa mea haec super eos. ita dicit: „ego enim ingrauauui cor eius, ut ordine superueniant signa mea haec super eos, tamquam opus habeat deus cuiusquam malitiam. sed sic intellegendum est, ac si diceret: „ego enim patiens fui super eum et seruos eius, ut non eos auferrem, ut ordine superueniant signa mea super eos“. quia enim patientia dei opstinatione fiebat malus animus, ideo pro eo quod est: „patiens in eum fui“ dicitur: grauauui cor eius.

### C.

**ET NON RELICTA LVCVSTA INDVRavit COR PHARAO-  
NIS. EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.**

Et non est relicta lucusta una in omni terra 115 Aegypti. et indurauit dominus cor Pharaonis. beneficium certe dei commemorauit scriptura, quod abstulit

5 (et 7) Ex. 10, 1      19 (et 21) Ex. 10, 19 sq.

1 dei] domini *T*      utique misericordiae *v*      8 exitus (*om. et*)  
*P<sup>i</sup>*      4 cap. CXIII P CXV *v*; *om. GT*      5 Item — exodi] item  
de eadem re *T*      de eo] *om. GPv*      7 deus] dominus *GPTv*  
moysen *Pv*      8 grauauij graui *T*      9 superueniant (*et add. m. 2*) *P*  
ita dicit — super eos] *om. T<sup>i</sup>*      10 ingrauauit *T<sup>i</sup>* grauauij *P<sup>i</sup>v*      12 ma-  
litiam *V*: malitia *PTv*      si] sic *T*      14 auferem *P<sup>i</sup>*      ut] sed  
ut *v*      15 obstinatione *PTv*      malos animos *P* malis animis *v*  
16 fui] *om. v*      grauauij graui *T*      cor *om. T*      18 cap. CXV *P*  
CXVI *v*; *om. GT*      19 Et non — exodi] Item de eadem re *T*  
(*et 21*) locusta *Pv*

lucustas; et secuta dixit indurasse dominum cor Pharaonis: beneficio utique suo et patientia sua, qua illa fiebat obstinatio, dum ei parceretur, sicut omnia mala corda hominum patientia dei male utendo durescunt.

## CL.

5

QVOD TOLLENDO AB AEGYPTIIS AVRVM ET CETERA NON FECE-  
RINT FVETVM. EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

116 Deus ad Mosen: loquere ergo secreto in aures populi, et petat unusquisque a proximo, et mulier a proxima, uasa argentea et aurea et uestem. non hinc quisquam exemplum sumendum putare debet ad expoliandum iste modo proximum. hoc enim deus iussit, qui nouerat quid quemque pati oporteret. nec Israhelitae furtum fecerunt, sed deo iubenti ministerium praebuerunt: quemadmodum cum minister iudicis occidit eum quem iudex iussit occidi, profecto si id sponte faciat, homicida est, etiam si eum occidat quem scit occidi a iudice debuisse.

## CH.

NON EXAUDIET PHARAO, VT MVLTIPLICENTVR SIGNA.  
EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

20

117. Dixit autem dominus ad Mosen: non exaudiet uos Pharao, ut multiplicem signa mea et portenta

8 Ex. 11, 1 et 2                    19 (et 21) Ex. 11, 9

1 locustas <i>Pv</i>	2 ille <i>v</i>	fiebat] faciebat <i>MV</i>	obstinatio
<i>MPT</i> obstinatior <i>v</i>	5 cap. CX <i>T</i> CXVI <i>P</i> CXVII <i>v</i> ; <i>om. G</i>		
6 quod] quomodo intellegenda quod <i>P<sup>t</sup></i>	tollendo] hebrei tollendo <i>P<sup>t</sup></i>		
<i>in mg.</i>	fecerunt <i>P<sup>t</sup></i>	8 deus <i>V</i> : dixit dominus <i>PTv</i>	moysea
9 proximo] proximo suo <i>v</i>	11 quisque <i>PTv</i>	sumendum	
exemplum <i>PTv</i>	expoliendum <i>v</i>	12 enim] <i>s v</i>	13 quid] quod
<i>T</i> quemque] quemquam <i>V</i>	furtum] futurum <i>P</i>	14 iuuenti <i>V</i>	
iubente <i>Pv</i>	15 occidi iussit <i>v</i>	16 occidat] occidit <i>v</i>	18 cap. CXI
<i>T</i> CXVII <i>P</i> CXVIII <i>v</i> ; <i>om. G</i>	19 pharaonis (nis del. m. 2) <i>P</i>	ut—	
signa <i>om. P</i>	21 moysen <i>Pv</i>	22 multiplicentur <i>Pv</i>	

mea in terra Aegypti: tamquam opus fuerit eius inoboedientia, ut signa illa multiplicarentur, quae utiliter fiebant ad terrendum populum dei atque ipsa discretione ad pietatem informandum. sed hoc dei fuit, malitia cordis illius bene s<sup>t</sup>utentis, non Pharaonis, dei patientia male abutentis.

## CIII.

QVOMODO ACCIPIENDVM SIT QVOD AIT: DIEM LEGITIMVM  
SEMPITERNVM. EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

Quod scriptum est: et facietis diem hunc in proge- 118  
10 nies uestras legitimū aeternū uel aeternalem —  
quod graece dicitur *aiώνιον* — non sic accipiendum est, tamquam possit istorum praeteruentium dies esse ullus aeternus; sed illud aeternum est quod iste significat dies: uelut cum dicimus ipsum deum aeternum, non utique istas duas syllabas 15 aeternas dicimus, sed quod significant. quamquam diligenter scrutandum sit quomodo appellare scriptura soleat aeternum; ne forte ita dixerit sollemniter aeternum, quem nefas habeant praetermittere aut sua sponte mutare. aliud est enim quod praecipitur, quo usque fiat — sicut praeceptum est, ut septies 20 muros Hiericho circuiret arca — aliud cum praecipitur sic obseruari aliquid, ut nullus terminus praefiniatur obseruationis, siue cotidie siue per menses siue per annos sollemniter siue per multorum uel aliquorum annorum certa interualla. aut ergo sic appellauit aeternum, quod non sua sponte audeant 25 desinere celebrare, aut, sicut dixi, ut non ipsa signa rerum, sed res, quae his significantur, aeternae intellegantur.

7 (et 9) Ex. 12, 14      20 cf. Ios. 6, 3 sq.

2 multiplicentur <i>T</i>	3 ipsā discretionē <i>P</i>	5 patientiam <i>Pv</i>
abutentis] abeuntis <i>P</i>	6 cap. CXII <i>T</i> CXVIII <i>P</i> CXVIII <i>v</i> ; om.	
<i>G</i> 8 ex] et ex <i>P</i>	11 aeonian <i>PTv</i> eonian <i>MV</i>	14 dicamus
<i>P</i> sillabas <i>P</i>	15 aeterna <i>V</i>	16 scriptura appellare
et appellari <i>P</i>	scriptura] om. <i>T</i>	17 solemniter <i>Pv</i> quam]
que <i>v</i> habeantur <i>v</i>	20 cum] eum <i>T</i>	21 obseruationes <i>P'</i>
23 aut] ut <i>P'</i>	25 ut] om. <i>T</i>	

Sustulerunt autem filii Israhel de Ramesse in Soccoth in sescenta milia peditum viri praeter instructum uel censum.

## CIII.

DE QVADRINGENTIS ANNIS NON AD SERVITVTEM, SED AD 6  
PEREGRINATIONEM SEMINIS ABRAHAE REFERENDIS. EX EODEM  
LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

119 Quod ergo dixit deus ad Abraham: sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in seruitutem redigent eos et nocebunt illis<sup>10</sup> quadringentis annis, non sic accipiedum est, tamquam in illa durissima seruitute quadringentos annos dei populus fuerit; sed quia scriptum est: in Isaac uocabitur tibi semen, ex anno nativitatis Isaac usque annum egressionis ex Aegypto computantur anni ccccv. cum ergo de quadringentis<sup>15</sup> triginta detraxeris uiginti quinque, qui sunt a promissione usque ad natum Isaac, non mirum est, si cccc et v annos summa solida quadringentos uoluit appellare scriptura, quae solet tempora ita nuncupare, ut quod de summa perfectioris numeri paululum excrescit aut infra est, non computetur. non<sup>20</sup> itaque quod ait: in seruitutem redigent eos et nocebunt illis, ad quadringentos annos referendum est, tamquam per tot annos eos habuerint in seruitute; sed referendi sunt cccc anni ad id quod dictum est: peregrinum erit semen

1 Ex. 12, 87

8 Gen. 15, 13

13 Gen. 21, 12

1 sustulerunt—censem *MTV*: om. *Pv*      4 cap. CXIII *T* CXVIII  
*P* CXX *v*; om. *G*      5 quadringentis *MV* quadragentis *T* quadraginta  
*P<sup>1</sup>*      6 habrae *P*      7 exodi *PTv*: *genesi MV*      9 propriam  
*V*      11 quadringentis *T* quadragintis *P<sup>1</sup>*      12 quadringentos *T* qua-  
dringentis *v* quadraginta *P<sup>1</sup>*      annis *v*      14 naciuitatis *V*      15 CCCCV]  
quadraginta quinque *P<sup>1</sup>*      quadrigentis *TV<sup>1</sup>* quadrintis *P<sup>1</sup>*      17 CCCC]  
quadrigentos *T* quadringintas *P<sup>1</sup>*      19 tempore *P<sup>1</sup>*      nuncupare  
*T*      20 paululum *v*      22 quadrigentos *T*      23 seruitutem  
*PT*      24 CCCC] quadrigenti *T* quadringinti *P<sup>1</sup>*

tuum in terra non propria; quia, siue in terra Chanaan siue in Aegypto, peregrinum erat illud semen, antequam hereditatem sumerent terram ex promissione dei; quod factum est posteaquam ex Aegypto liberati sunt; ut hyperbaton hic intellegatur et ordo uerborum sit: sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria quadringentis annis; illud autem interpositum intelligatur: et in seruitutem redigent eos et nocebunt illis, ita ut ad quadringentos annos ista interpositio non pertineat. in extrema enim parte annorum suimae huius, hoc est post mortem Ioseph, factum est, ut in Aegypto populus dei duram perageret seruitutem.

## CV.

QVA DIVISIONE NVMERANDA SINT DECEM PRAECEPTA LEGIS.

<sup>15</sup> EX EODEM QVAESTIONVM LIBRO DE EXODO.

Quaeritur decem praecepta legis quemadmodum diuidenda sint, utrum quattuor sint usque ad praeceptum de sabbato, quae ad deum pertinent, sex autem reliqua, quorum primum est: honora patrem et matrem, quae ad hominem pertinent; an potius illa tria sint et ista septem. qui enim dicunt illa quattuor esse, separant quod dictum est: non erunt tibi di alii praeter me, ut aliud praeceptum sit: non facies tibi idolum et cetera, ubi figura colenda prohibentur; unum autem volunt esse: non concupisces uxorem proximi tui, non concupisces domum proximi tui

5 Gen. 15, 13      19 Ex. 20, 1—17

2 antequam] donec antiquam v	4 hiperbaton Vv	hyperbatom
P intellegatur hic v	7 quadringentos annos v	intelle-
8 in] om. P	9 ut] ut non v	gatur P <sup>1</sup>
10 extrama P	11 post] om. MV	13 cap. CXIII T CXX P.
CXXI v; om. G	14 nunerande P <sup>1</sup>	sunt P <sup>2</sup>
scripti: exodi PT de genesi MV; om. v	19 patrem] patrem tuum	15 de exodo
P 22 dii GPv	alii] alieni P <sup>1</sup>	24 non concupisces—p. 362, 2
volunt esse] om. Gv	25 non concupisces—tui] om. MV	proximi
tui] om. T		

et omnia usque in finem. qui uero illa tria esse dicunt et ista septem, unum uolunt esse quidquid de uno colendo deo praecipitur, ne aliquid aliud praeter illum pro deo colatur; haec autem extrema in duo diuidunt, ut aliud sit: non concupisces uxorem proximi tui, aliud: non concupisces domum proximi tui. decem tamen esse praecepta neutri ambigunt, quoniam hoc scriptura testatur.

Mihi tamen uidetur congruentius accipi tria illa et ista septem, quia et trinitatem uidentur illa quae ad deum pertinent insinuare diligentius intuentibus. et re uera quod dictum est: non erunt tibi di alii praeter me, hoc ipsum perfectum explicatur, cum prohibentur colenda figmenta. concupiscentia porro uxoris alienae et concupiscentia domus alienae tantum in peccando differunt, ut illi quod dictum est: non concupisces domum proximi tui, adiuncta sint et alia dicente scriptura: neque agrum eius, neque seruum eius, neque ancillam eius, neque bouem eius neque subiugalem eius, nec omne pecus eius, nec quae cumque proximi sui sunt. discreuisse autem uidetur concupiscentiam uxoris alienae a concupiscentia cuiuslibet rei alienae, quando utrumque sic coepit: non concupisces uxorem proximi tui; non concupisces domum proximi tui, et huic coepit cetera adiungere. non autem cum dixisset: non concupisces uxorem proximi tui, huic conexuit alia dicens: „neque domum eius neque agrum eius neque seruum eius“ et cetera: sed omnino apparent haec esse coniuncta quae uno praecepto uidentur contineri, et discreta ab illo ubi uxor nominata est. illud autem ubi dictum est: non erunt tibi di alii praeter me, appetat huius rei

1 uera *P<sup>i</sup>*      2 ista (e ras.) *P*      9 quia] qui *P<sup>i</sup>* que *P<sup>i</sup>*  
 et trinitatem] ex trinitate (m ras.; ex t in ras. a m. 2) *P*      10 insinuare *T<sup>i</sup>*      11 dili *Pv*      alia] *P*      13 porro] uero *Pv*  
 14 peccato *P<sup>i</sup>*      15 adiuncte *P*      18 subiugalem *T<sup>i</sup>V* (cf. Rönsch  
 p. 118): subiugale *PT<sup>i</sup>v*      neque omne *v*      pecus (eius om.) *T*  
 19 sui *TV*: tui *Pv*      20 (et 21) aliaene *T*      a] et *v*      concupi-  
 scientiam *v*      24 non] et non *P*      25 alia] talia *P<sup>i</sup>T*      27 con-  
 tinere *P<sup>i</sup>*      29 dili *Pv*      alii] alieni *P<sup>i</sup>*

diligentiores executionem esse in his quae subiuncta sunt. quo enim pertinet: non facies tibi idolum neque ullum simulacrum, quaecumque in caelo sunt sursum et quaecumque in terra deorsum et quaecumque sub terra in aqua; non adorabis eis neque seruies illis, nisi ad id quod dictum est: non erunt tibi di alii praeter me?

Sed rursus quaeritur quo differat: non furtum facies, ab eo quod paulo post de non concupiscendis proximi rebus praecipitur. non quidem omnis, qui rem proximi concupiscit, furatur; sed si omnis, qui furatur, rem proximi concupiscit, poterat in illa generalitate, ubi de non concupiscenda re proximi praecipitur, etiam illud quod ad furtum pertinet contineri. similiter etiam quaeritur quo differat quod dictum est: non moechaberis, ab eo quod paulo post dicitur: non concupisces uxorem proximi tui. in eo quippe quod dictum est: non moechaberis, poterat et illud intelligi. nisi forte in illis duobus peccatis moechandi et furandi ipsa opera notata sunt, in his uero extremis ipsa concupiscentia; quae tantum differunt, ut aliquando moechetur qui non concupiscit uxorem proximi, aliqua alia causa cum illi miscetur, aliquando autem concupiscat nec ei misceatur poenam timens. et hoc fortasse lex ostendere uoluit, quod utrumque peccata sint.

Item quaeri solet utrum moechiae nomine etiam fornicatio teneatur. hoc enim graecum uerbum est, quo iam scriptura utitur pro latino; moechos tamen graece non nisi adulteros

1 subiuncta] sibi iuncta v 2 quo enim] quoniam T 3 simu-  
 lachrum V 5 eis P<sup>1</sup>TV: eos v ea P<sup>2</sup> 6 dii Pv alieni  
 P<sup>1</sup> 8 quo] quid GP<sup>1</sup>v qd P<sup>1</sup> 10 non quidem — 13 praecipitur] om.  
 V concupisceset as (e in i corr.; et ras.) P 11 furatur sed — concupi-  
 scit om. T<sup>1</sup> si om. T<sup>2</sup> concupisci G<sup>1</sup>v 12 non de P 14 quo]  
 quid GP<sup>1</sup>v qd P<sup>1</sup> 15 (et 17) moechaueris T 17 et om. T  
 18 ipso P<sup>1</sup> 19 notata sunt om. T<sup>1</sup> 20 moechatur G<sup>1</sup>v  
 22 concupiscesit G<sup>1</sup>v ei] eis G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v 23 utraque PTv 25 moe-  
 chia v nomine om. v 26 quo] quod P<sup>1</sup>(?)v iam om. T

dicit. sed utique ista lex non solis uiris in populo, uerum etiam feminis data est. neque enim quia dictum est: non concupisces uxorem proximi tui, nihil hic sibi praceptum debet putare femina et tamquam licite concupiscere uirum proximae suae. si ergo hic ex illo quod uiro dictum est intellegitur, quamuis non dictum sit, quod etiam ad feminam pertineat, quanto magis eo quod dictum est: non moechareris uterque sexus astringitur, cum et ipsum praceptum potest referri ad utrumque, sicut: non occides, non furaberis, et quae alia similiter non expresso uno sexu utriusque uidentur sonare communiter. tamen ubi unus exprimitur, honoratior utique exprimitur, id est masculinus, ut ex hoc intellegat etiam femina quid sibi praceptum sit. ac per hoc si femina moecha est habens uirum, concumbendo cum eo qui uir eius non est, etiam si ille non habeat uxorem, profecto moechus est et uir habens uxorem concumbendo cum ea quae uxor eius non est, etiam si illa non habeat uirum. sed utrum, si faciat qui uxorem non habeat, uel femina, quae uirum non habet, praecepsi huius transgressione teneantur, merito quaeritur; si enim non tenentur, non est prohibita in decalogo fornicatio, sed sola moechia, id est adulterium, quamuis omnis moechia fornicatio esse intellegatur, sicut locuntur scripturae. dominus autem dicit in euangelio: quicumque dimiserit uxorem suam excepta causa fornicationis, facit eam moechari. hic autem utique fornicationem appellauit, si cum alio peccet quae uirum habet, quod est

23 Matth. 5, 32

1 in populo] <i>om.</i> <i>P</i>	4 putari <i>v</i>	5 uiro] <i>uero</i>	
<i>P<sup>1</sup>V</i>	6 faeminam <i>V</i>	7 eo] ex eo <i>V</i>	8 moecaberis <i>V</i>
moechaueris <i>T</i>	moecharis <i>P</i>	10 furaueris <i>T</i>	et <i>om.</i> <i>P</i>
quae alia <i>Tv</i> : quae aliter <i>V</i> alia quae (ae <i>ras</i> ). <i>P</i>		12 masculus <i>v</i>	
13 (et 14) faemina <i>V</i>	sibi] si <i>T</i>	14 moecha] moechata <i>P<sup>1</sup>v</i>	concup-
bendo <i>PTv</i> : non concubendo <i>V</i>		16 est] <i>eras</i> . <i>in P</i>	bendo <i>P<sup>1</sup></i>
uirum] uirū pfecto mecha <i>P<sup>1</sup></i> <i>in ras.</i>	18 faemina <i>V</i>	19 trans-	
gresione <i>T</i> transgressioni <i>P<sup>1</sup></i>	20 prohibito <i>P<sup>1</sup></i>	22 moechia]	
moechia etiam <i>T<sup>2</sup>v</i>	esse fornicatio <i>P</i>	intellegitur <i>PTv</i>	lo-
quauntur <i>T</i>	24 excepto <i>v</i>	25 autem <i>V</i> : <i>om.</i> <i>PTv</i>	quauntur <i>T</i>

moechia, id est adulterium. omnis ergo moechia etiam fornicatio in scripturis dicitur. sed utrum etiam omnis fornicatio moechia dici possit, in eisdem scripturis non mihi interim occurrit locutionis exemplum. sed si non omnis fornicatio etiam moechia dici potest, ubi sit in decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt uiri, qui uxores non habent, cum feminis, quae maritos non habent, utrum inueniri possit ignor. sed si furti nomine bene intellegitur omnis inlicita usurpatio rei alienae — non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit; sed utique a parte totum intellegi uoluit, quidquid inlicite rerum proximi aufertur: — profecto et nomine moechiae omnis inlicitus concubitus atque illorum membrorum non legitimus usus prohibitus debet intellegi.

Et quod dictum est: non occides, non putandum est fieri contra hoc praeceptum, quando lex occidit uel occidi aliquem deus iubet. ille enim facit qui iubet, quando ministerium negare non licet.

In eo etiam quod dictum est: falsum testimonium non dices aduersus proximum tuum, quaeri solet utrum prohibitum sit omne mendacium; ne forte non sit hoc praeceptum aduersus eos qui dicunt tunc esse mentendum, quando id mendacium prodest alicui et nihil obest ei cui mentiris; tale quippe non est aduersus proximum tuum; ut ideo uideatur hoc addidisse scriptura, quae posset breuiter dicere: falsum testimonium non dices, sicut dixit: non occides, non moechaberis, non furaberis. sed hinc magna quaestio est nec a festinantibus commode explicari potest, quomodo accipiendum sit: perdes omnes, qui lo-

28 Ps. 5, 7

1 moechia id] moechia id *P<sup>t</sup>* moechari id *T* 2 utrum. *T*  
 5 ubi] unde *P<sup>t</sup>* prohibeta (e in i corr. m. 2) *P* 6 qui] que  
*P* 7 faeminis *V* 8 quae] qui *Tv* 9 inuenire *P<sup>t</sup>* 10 a parte] aperte *P<sup>t</sup> V* 11 rerum  
*om. v* 12 furti] fortis hoc *v* 13 nominae *V* 14 inlicitos concubitos *P*  
*rerum V<sup>t</sup>* (corr. m. 2) 15 legitimos *P<sup>t</sup>* 16 prohibitos *P* 17 mendacium] mandatum *P<sup>t</sup>*  
*hoc] om. v* 18 mœchaberis *T* 19 furaberis *T* 20 possit  
*Pt* 21 moechaueris *T* 22 id] idē *v* ad *P<sup>t</sup>* 23 ei] *om. T* 24 explicare *P<sup>t</sup>*

cuntur mendacium, et: noli uelle mentiri omne mendacium, et cetera huius modi.

## CVI.

EXPOSITIO DECEM PRAECEPTORVM SALVA FIRMITATE SVI AD  
LITTERAM FVNDAMENTI. EX DECALOGI EXPOSITIONE AD 5  
POPVLVM.

121 Prius in fundamento posita rerum gestarum firmitate significantia debemus inquirere, ne subtracto fundamento in aere uelle aedificare uideamur. ad plagas decem non pertinet quod primum factum est signi causa, ut uirga in serpentem con-10 uerteretur. aditus enim erat ipse ad Pharaonem, quo commendabatur Moses educturus ex Aegypto populum dei: nondum autem contumaces feriebantur, sed diuino signo iam terrebantur. uirga significat regnum dei, idemque regnum dei esse utique populum dei, serpentem autem tempus mortalitatis 15 huius; mors enim a serpente propinata est. tamquam ergo cadentes de manu domini in terram mortales effecti sunt; unde projecta uirga ex manu serpens effecta est. fecerunt et magi Pharaonis similiter; uirgis eorum projectis serpentes facti sunt. sed prius serpens Mosi, id est uirga Mosi, devorauit 20 omnes serpentes magorum. tunc demum cauda comprehensa identidem uirga facta est et regnum remeauit ad manum. sunt ergo uirgæ magorum populi impiorum nicti Christi nomine; cum in eius corpus transferuntur, tamquam a serpente

1 Eccli. 7, 13      10 cf. Ex. 7, 10 sqq.

1 mentire *P<sup>4</sup>v*      3 cap. CXV T CXXI P CXXII v; om. G  
4 praceptorum] praceptorum et decem plagari T 5 ex] ex ipsa  
*Pv* 7 in om. v      posito *Tv*      rerum] postea rerum v      firmi-  
tate v      significantiam *P<sup>1</sup>* 9 aedificare *P<sup>1</sup>*      adj sed ad *Pv*  
11 adytus V auditus v      erat enim ipse *T* enim ipse erat *Pv*  
commendatur *T* commendaretur *P<sup>2</sup>* 12 moyses *PT<sup>2</sup>v*      educturum  
*P<sup>2</sup>*      populos dei ex aegypto v      13 autem] enim *Pv*      15 ser-  
pentem (corr. m. 1) *T* 17 cadentis *P<sup>1</sup>*      effecti] facti *Pv*      18 ef-  
fecta] effecta (ef ras.) *P* 20 moysei *PT<sup>2</sup>v*      24 transferantur *P<sup>2</sup>*

Mosi deuorantur, donec redeat regnum dei ad manum dei,  
sed in fine mortalis saeculi, quod significat cauda serpentis;  
magnum signum! fiat, fiat! audistis quid debeatis desiderare:  
audite quid debeatis uitare.

¶ Primum praeceptum in lege de colendo uno deo: non  
erunt, inquit, tibi di alii praeter me. Prima plaga  
Aegyptiorum: aqua conuersa est in sanguine. compara primum  
praeceptum primae plagae: deum unum, ex quo sunt omnia,  
in similitudine intellege aquae, ex qua generantur omnia.  
¶ quo enim pertinet sanguis nisi ad carnem mortalem? quid  
est ergo conuersio aquae in sanguinem, nisi quia obscurata  
tum insipiens cor eorum? dicentes enim se esse  
sapientes stulti facti sunt et commutauerunt glo-  
riam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis  
corruptibilis hominis. gloria incorruptibilis dei sicut  
aqua; similitudo imaginis corruptibilis hominis sicut sanguis.  
et hoc quidem fit in corde impiorum. nam deus incommuta-  
bilis manet; neque enim quia et apostolus dixit: commuta-  
uerunt, ideo mutatus est deus.

¶ Secundum praeceptum: non accipies nomen domini  
dei tui in vanum. qui enim accipit nomen domini dei sui  
in vanum, non mundabitur. nomen domini dei nostri Iesu  
Christi ueritas est; ipse enim dixit: ego sum ueritas.  
ueritas ergo mundat, vanitas inquinat. et quoniam qui loquitur  
ueritatem, de dei loquitur — qui enim loquitur mendacium, de

5 Ex. 20, 3      7 cf. Ex. 7, 20      11 Rom. 1, 21 &qq.  
20 Ex. 20, 7      23 Io. 14, 6      25 cf. Io. 8, 44

1 moysi PT<sup>v</sup>      manu V      2 in om. v      3 fiat fiat TV: fiat  
P<sup>t</sup> fiat P<sup>v</sup>      quid] quae T      4 quid] quod T      5 de] om. T<sup>t</sup>  
6 dñi PT<sup>v</sup>      7 sanguinem Pv      9 in similitudine—omnia] om.  
MV      similitudinem GPv      qua] quo G<sup>t</sup>P<sup>v</sup>      omnia] om.  
G<sup>v</sup>      10 enim MV: autem GPTv      11 obscuratam] obscuratum  
est PT<sup>v</sup>      12 insepientis P      se] om. T      esse se v      14 si-  
militudine. (e a m. 2 in ras.) P      15 gloria—imaginis] add. P<sup>t</sup> in  
mg.      16 corruptibilis hominis] om. P      19 motatus P<sup>t</sup>      25 dei  
M<sup>t</sup>TV: deo M<sup>t</sup>Pv

suo loquitur — ueritatem loqui est rationabiliter loqui, uanitatem autem loqui est strepere potius quam loqui; merito: quia secundum praeceptum est dilectio ueritatis, cui contraria est dilectio uanitatis. loquitur autem ueritas, perstrebit uanitas. huic praecepto secundo contrariam uidete secundam plagam. 5 quae est illa secunda plaga? ranarum abundantia. habes expressam significatam uanitatem, si attendas ranarum loquacitatem. uide amatores ueritatis, non accipientes in uanum nomen domini dei sui, loqui sapientiam inter perfectos, etiam in perfectos; non quidem loqui quod sapere non possunt, non 10 tamen recedere a ueritate et pergere in uanitatem. quamuis enim imperfecti non capiant si quid paulo excelsius fuerit disputatum de uerbo dei, deo apud deum, per quod facta sunt omnia, possintque capere quod inter eos loquitur Paulus tamquam inter paruulos Christi, Iesum, et hunc crucifixum, non 15 tamen illa est ueritas et ista est uanitas. uanitas autem esset, si Christum mortem non impleuisse, sed finxisse diceremus, si uulnera illa in phantasmate fuisse, si sanguinem non uerum, sed simulatum de uulneribus emanasse, si falsas eum cicatrices tamquam post falsa uulnera demonstrasse. cum uero 20 ista omnia uera dicimus, facta dicimus, certa, expressa, impleta credimus et praedicamus, quamuis de sublimi illius et de incommutabili ueritate non loquamur, non tamen imus in uanitatem. qui autem illa omnia in Christo falsa et simulata dicunt, ranae sunt clamantes in palude; strepitum uocis 25

6 cf. Ex. 8, 6

9 cf. I Cor. 2, 6

13 cf. Io. 1, 1 sqq.

15 cf. I Cor. 1, 23

2 autem <i>om. v</i>	est <i>om. v</i>	4 ueritas <i>om. P</i>	perstrebit]
per strepitum <i>P</i>	5 contrarium <i>P<sup>1</sup>T<sup>1</sup></i>	contraria <i>v</i>	6 habundantia <i>P</i>
expressum <i>P<sup>1</sup></i>	7 significantem <i>v</i>	ranarum <i>om.</i>	<i>P<sup>1</sup></i>
9 etiam in perfectos] <i>om. v</i>	10 sapere] <i>capere T</i>	<i>P<sup>1</sup></i>	9 etiam in perfectos] <i>om. v</i>
12 capiunt <i>T</i>	18 deo] <i>om. T</i> ; <i>dīm P<sup>2</sup></i>	15 Christi <i>om. T</i>	12 capiunt <i>T</i>
Iesum] <i>ihm (ihu v) xpm PTv</i>	16 illa est] <i>est illa v</i>	ista est	Iesum] <i>ihm (ihu v) xpm PTv</i>
<i>V: ista PTv</i>	17 mortem <i>om. P<sup>1</sup></i>	<i>finxisse P</i>	17 mortem <i>om. P<sup>1</sup></i>
<i>PTv</i>	facta (ct a m. 2 in ras.) <i>T</i>	18 fantasmate	<i>PTv</i>
21 uara] <i>uere v</i>	dicemus	<i>P<sup>1</sup></i>	21 uara] <i>uere v</i>
certe <i>Tv</i>	<i>incommutabile P<sup>1</sup></i>	25 strepidum uoces <i>P<sup>1</sup></i>	23 de] <i>di P</i>

habere possunt, doctrinam sapientiae insinuare non possunt. denique in ecclesia locuntur haerentes ueritati ueritatem, per quam facta sunt omnia, ueritatem uerbum carnem factum et habitare in nobis; ueritatem Christum natum de deo, unum de uno, unigenitum et coaeternum; ueritatem accepta forma serui natum ex uirgine Maria, passum, crucifixum, resurgentem, ascendentem; ubique ueritatem, et quam paruulus aetate capere non potest; ueritatem et in pane et in lacte, in pane magnorum, in lacte paruolorum. idem quippe panis ut lac fiat per carnem traicitur. qui autem huic ueritati contradicunt et in sua vanitate decepti decipiunt, ranas sunt taedium offerentes auribus, non cibum mentibus. audi denique homines rationabiliter loquentes: non sunt loquellae neque sermones, quorum non audiantur uoces eorum; sed uoces non inanes, quia in omnem terram exiuit sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum. si autem et ranas contrario uis intellegere, illum uersum psalmi recole: uana locuti sunt unusquisque ad proximum suum.

Tertium praeceptum: memento diem sabbati sanctificare eum. in tertio isto praecepto insinuatur quaedam uacationis indictio, quae est cordis tranquillitas ac mentis, quam facit bona conscientia; ibi sanctificatio, quia ibi spiritus dei. denique uidete uacationem, hoc est quietem: super quem, inquit, requiescat spiritus meus nisi super humilem et quietum et trementem uerba mea? inquieti ergo resilunt ab spiritu sancto, rixarum amatores,

13 Ps. 18, 4 sq.    18 Ps. 11, 3    20 Ex. 20, 8    24 Es. 66, 2

1 insinuare *P*    2 loquuntur *T*    3 quam] quem *P<sup>t</sup>v*    4 habi-  
tantem *P<sup>t</sup>*    de] a *v*    5 ueritate *v*    7 post ueritatem add.  
*a:* et quam perfecti capiunt; *om. libri*    aetate *MV: om. GPTv*  
8 magnorum] agnorum *v*    9 ut] et *v*    fiet *v*    10 autem] *T<sup>t</sup>*  
in ras.    11 in] *om. P*    12 inferentes *P<sup>t</sup>T*    13 rationaliter  
*T*    loquellae *Tv*    14 audientur *P<sup>t</sup>*    15 non] *om. v*    exit  
*P*    16 si] sicut *T<sup>t</sup>*    17 contrario uis *V:* uis e contrario *PTv*  
22 uocationis *P<sup>t</sup>*    indicio *P<sup>t</sup>v*    23 fecit *P<sup>t</sup>*    25 requiescit *PTv*  
nisi *Vv: om. PT*    26 quietem *P*    inquieti] inquiete *P<sup>t</sup>*

VIII.

24

calumniarum seminatores, contentionis quam ueritatis cupidiores; inquietudine sua non admittunt quietem sabbata spiritalem. contra istorum inquietudinem dicitur, tamquam ut sabbatum habeant in corde sanctificationem spiritus dei: esto mansuetus ad audiendum uerbum, ut intellegas. 5 quid intellecturus sum? deum dicentem: „cessa ab inquietudine tua; non sit tumultus quidam in corde tuo per corruptionem uolitantibus phantasmatibus et compungentibus; non sit“. ita deum enim intellecturus es dicentem tibi: uacate et uidete, quoniam ego sum dominus. tu per inquietudinem uacare 10 non uis, contentionum tuarum corruptione caecatus exigis uidere quod non potes. attende enim et contraria tertiam plagam huic praecepto tertio: sciniferae sunt in terra Aegypti de limo. muscae quaedam sunt minutissimae, inquietissimae, inordinate uolitantes, in oculos irruentes, non permittentes 15 hominem quiescere, dum abiguntur, et irruunt, dum abactae rursus adeunt, sicut omnino uana phantasma cordis contentionisorum. tenete praeceptum, cauete plagam.

Quartum praeceptum est: honora patrem tuum et matrem tuam. huic contraria quarta Aegyptiorum plaga 20 cynomyia est. quid est cynomyia? canina musca; graecum uocabulum est. caninum est parentes non agnoscerre. nihil tam caninum, quam cum illi qui genuerunt non agnoscantur. merito autem et catuli canum caeci nascuntur.

Quintum praeceptum est: non moechaberis. quinta plaga 25

4 Eccli. 5, 13	9 Ps. 45, 11	13 cf. Ex. 8, 17	19 Ex.
20, 12	20 cf. Ex. 8, 24	25 Ex. 20, 13	

1 contentiones <i>P</i> <sup>a</sup>	2 admittunt <i>V</i> : ad se admittunt <i>PTv</i>
quietum <i>Pv</i>	sabbata <i>P<sup>t</sup>T<sup>v</sup>V</i> : sabbatum <i>P<sup>t</sup>v</i> sabbati <i>T<sup>v</sup></i> spiritale <i>v</i> et spiritalem (et add. m. 2) <i>P</i>
	6 sum] sim <i>v</i> inquietudine] iniquitate <i>v</i>
8 fantomatibus <i>PTv</i> compungentibus]	13 scynefes <i>V</i> sciniphes <i>T</i>
te <i>PTv</i> 12 et] om. <i>v</i> 13	scynefes <i>T</i> nati <i>T</i>
14 inquietissimae] om. <i>T</i> <sup>b</sup>	[15 uolitantis <i>P<sup>t</sup></i> oculos]
occulto <i>P<sup>t</sup></i> 16 ambiguntur <i>T<sup>v</sup></i> abactae] abiectae <i>P</i>	17 adeunt <i>V</i> : redeunt <i>PTv</i> fantasmati <i>PTv</i> 20 tuam] del. m. 2 in
<i>T</i> contraria] contra <i>V</i> quarta] in quarta (in add. m. 2) <i>P</i>	<i>T</i>
21 cynomia libri cynomyia est] c. enim <i>v</i> 23 cum illi qui <i>PTv</i> :	
illi qui cum <i>V</i> 24 autem] ergo <i>PTv</i>	

est mors in pecora Aegyptiorum. comparemus: da hominem moechari meditantem, coniugio non contentum suo; appetitum quendam carnis in se domare non uult, qui est nobis pecoribusque communis. etenim concubere et generare etiam pecudum est; ratiocinari, intellegere humanum est. ideo ratio, quae praesidet in mente, motus inferiores carnis tamquam regnans et dominans frenare debet, non immoderate et illicite passim uageque laxare. ideoque ipsis pecoribus natura datum est instituente creatore, ut non moueantur ad feminas et ad concubitum nisi certis temporibus; neque enim ratione se cohibet alio tempore pecus, sed omnino ipso motu frigescente torpescit. homo autem ideo semper moueri potest, quia et refrenare motum potest. tibi dominationem rationis creator dedit, tibi praecepta continentiae tamquam in bestias inferiores lora concessit. tenes tu quod pecus non potest, et ideo speras tu quod pecus non potest. aliquantum laboras in continendo: non laborat pecus; sed gaudebis semper in aeternitate, ad quam non peruenit pecus. si opus fatigat, merces consoletur; et ipsa enim patientia est interiorem motum frenare et quod habes commune cum pecore non tamquam pecus in omnia relaxare. quod si contemseris te et imaginem dei, in qua fecit te, neglexeris, uictus cupiditate insinuatarum rerum, tamquam amissio homine eris pecus, non quasi conuersus in naturam pecoris, sed in hominis forma habens similitudinem pecoris, qui non audis dicentem: nolite esse sicut equus et mulus non habentes intellectum. sed forte eligis